
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS

FAZENDA RIO GRANDE /PR

Resolução 027/2025

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere a Lei  Municipal Nº 959 de 27 de Maio de 2013, e após análise e deliberações
deste Conselho em  Reunião Extraordinária híbrida na data de 15 de maio de 2025,

Aprova a realização de Pré Conferências e/ou Reuniões Preparatórias e define o número
de Delegados para a 15ª Conferência Municipal de Assistência Social

RESOLVE

Art.  1º Aprovar a realização de Pré Conferências e/ou Reuniões Preparatórias, abertas
e/ou fechadas, no sentido de preparar gestores, sociedade civil,  entidades, usuários e
trabalhadores do SUAS para a participação na 15ª Conferência Municipal de Assistência
Social, promovendo estratégias para  ampliar a participação popular, ouvir sugestões e
fortalecer as políticas públicas de assistência social no município. 

Art. 2º As pré conferências e/ou reuniões preparatórias são espaços de escuta, diálogo e
construção coletiva com quem vive ou atua diretamente no Sistema Único de Assistência
Social.

Art. 3º Nas  Pré  Conferências  e/ou Reuniões Preparatórias serão elaboradas propostas
que  serão  também  apresentadas  para  discussão  e  deliberação  na  15ª  Conferência
Municipal de Assistência Social.

Art.  4º Nas  Pré  Conferências  e/ou  Reuniões  Preparatórias  serão  indicados  e  eleitos
Delegados para a 15ª Conferência Municipal de Assistência Social, os quais terão direito
à voz e voto, além dos Delegados Natos conselheiros titulares e suplentes do CMAS, com
a seguinte proporção:  

a) 16 delegados municipais, oriundos das pré conferências realizadas pelos CRAS e das
reuniões preparatórias realizadas pela Gestão da SMAS, Proteção Social Especial de Alta
Complexidade  e  por  Organizações  da  Sociedade  Civil  com  anuência  do  Conselho
Municipal de Assistência Social – CMAS;

b)  20  delegados  municipais  natos,  conselheiros  titulares  e  suplentes  do  Conselho
Municipal de Assistência Social - CMAS, devidamente credenciados.

Pré Conferência ou 
Reunião Preparatória e CMAS

DELEGADOS

Governamental Entidades Usuários Trabalhadores Total

CRAS Eucaliptos 01 -- 01 01 03

CRAS Gralha Azul 01 -- 01 01 03

CRAS Iguaçu 01 -- 01 01 03

Prot Soc Especial (Média/Alta) -- 01 01 02



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS

FAZENDA RIO GRANDE /PR

CADI -- -- -- --

APAE -- -- -- --

SMAS Gestão / Sec. Exec. 05 -- -- -- 05

CMAS 10 06 02 02 20

TOTAL 18 06 06 06 36

Art.  5º-   Essa  resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando  as
disposições contrárias.

Fazenda Rio Grande, 15 de maio de 2025

Simone Ferreira de Sousa
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS

Fazenda Rio Grande-PR

Conselho Municipal de Assistência Social

Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 –Cep: 83.833-090 - Fazenda Rio Grande – PR


